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Crecimiento continuo del Portafolio de
Inversiones fortalece los Programas
Institucionales

El Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) confirmé su
fortalecimiento financiero al ingresar Q10,518.19 millones en 2015,
un incremento de Q574.68 millones (5.78%) respecto de 2014. El
crecimiento permanente de los ingresos en los ultimos afios se debe
a varios esfuerzos constantes, entre los cuales se puede resaltar la
mejora y sistematizacion de las gestiones administrativas financieras,
asimismo, alagestion efectivade lasinversionesrealizadas en el sistema
financiero nacional, y al aumento de nuevos afiliados a la Seguridad
Social. Todo esto con el fin primordial del Instituto, garantizar a los
derechohabientes sus beneficios en el presente y a futuro.



El IGSS presenta una ejecucién presupuestaria positiva en 2015, al sumar Q10,518.19 millones de
ingresos y Q10,166.88 millones de egresos, un superavit de Q351.31 millones al finalizar el afno.

Ademas el fortalecimiento del Programa IVS, al registrar en los egresos Q1,439.96 millones a las
reservas técnicas financieras del Programa, es de vital importancia, ya que garantiza sus beneficios a

futuro.

Presupuesto vigente Q12,153.24 millones
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Q10,518.19

3,050

millones

77.27%

Contribuciones
ala Seguridad
Social
Q8,127.27
millones

1.63%

Otros Ingresos
Q171.25 millones

119.54%

Ingresos por Intereses de
Inversiones Financieras

Q2,055.67 millones

| 156% |

Obligaciones del Estado
Q164.00 millones

Detalle de los INGRESOS
Total ©10,518.19 millones

Los ingresos reportaron el mayor registro
historico del IGSS al sumar Q10,518.19
millones en 2015, un aumento de Q574.68
millones (5.78%) respecto a 2014. Esto se debe
al impulso de los pilares fundamentales de los
ingresos del Instituto, las contribuciones de
los empleadores y trabajadores a la seguridad
social con Q8,127.27 millones (77.27%), vy
los ingresos por intereses de inversiones
financieras con Q2,055.67 millones (19.54%).

A diciembre 2015

Ingresos superan a los egresos en

Q351.31 millones, 3.46%

Q10,166.88
millones

Prestaciones
Pecuniarias
Q2,865.12
millones

Integracion a
las Reservas

Técnicas de IVS
Q1,439.96
millones
0.30% 8.77%
Servicios e Inversién Partidas No Asignables  Actividades
en Atencion Médica a Programas Centrales
Q4,940.08 Q30.70 millones Q891.02
millones millones
Detalle de los EGRESOS
Total ©10,166.88 millones
Los egresos del Instituto alcanzaron

los Q10,166.88 millones durante 2015,
integrados principalmente por los rubros de
Servicios e Inversion en Atencién Médica y
de Prestaciones Pecuniarias con Q4,940.08
millones (48.59%) y Q2,865.12 millones
(28.18%), respectivamente. También es
importante senalar que entre los egresos
se registréo Q1,439.96 millones a la reserva

técnica del Programa IVS.



Hospital General de Accidentes, “Ceibal”.
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EINGSS prest6 9,198,389 serviciosen 2015,

d d constituidos por 2,322,340 prestaciones

eWI CI os pecuniariasy 6,876,049 servicios médicos,
esto debido al esfuerzo del Instituto

de prestar més y mejores servicios a los

derechohabientes. Los servicios estan

re a os constituidos fundamentalmente por las
consultas externas, las atenciones de

emergencia, asimismo, por los pagos de

pensiones y subsidios de los Programas
VS y EMA.




9,198,389

servicios prestados
en 2015

10.45

5.23

Millones de Servicios

A diciembre 2015

Servicios
m Médicos
* prestados
6,876,049

Egresos Hospitalarios

Atenciones de Emergencia

Consultas Externas

Primeros Auxilios

Eventos de Promocién de
la Salud y Prevencion de
Enfermedades

9,198,389

Servicios prestados

2,322,340 (25.25%)
Prestaciones Pecuniarias

Prestaciones

Pecuniarias
pagos realizados

2,322,340

Personas
atendidas Pagos
lizados
153,156 EMA rea
1.256.844 Programa de
I} I} Enfermedad,
Maternidad y 301,474
4,754,566 Accidentes
62,078 IVS 2,020,866
Programa de
Invalidez, Vejez
649,405 jezy
! Sobrevivencia
Fuente: Informes de Ejecucion Presupuestaria diciembre 2015

= 6,876,049 (74.75%)
Servicios Médicos



Portafolio de Inversiones

suma Q25,475.87 millones al
31 de diciembre de 2015

El IGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q25,475.87 millones al 31 de
diciembre de 2015, un incremento de Q1,755.25 millones respecto los Q23,720.62 millones al mismo periodo de
2014. Este positivo resultado se debe a la gestion efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base
en su Ley Orgénica, su Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses
de inversiones en el sistema financiero.

Q25,475.87
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Incrementode ¢ 7 25,500
1,755.25 millones
7.40% Q23,720.62
millones
=
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millones =]
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Diciembre Diciembre Diciembre
2013 2014 2015

EMA
Q8,1 _2“5.20*
62.73% "3189%
Q15,982.27
millones P
9 aflos y 5 meses or
S Programa
Institucional
37.27% VS
Q9,493.60 Q17,350.67
millones millones
1947 a julio 2006 68.11% ivs l EMAN

59 ainos y 7 meses
*Incluye Programa PRECAPI

En nueve anos y cinco meses se logré incrementar el monto del
Portafolio de Inversiones en Q15,982.27 millones, 62.73% del total.



Detalle de Inversiones
diciembre 2015

El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS
de enero a diciembre 2015 fue:

Gestion del Portafolio de Inversiones
de EMA, IVS y PRECAPI

Q2,040.01 millones

Ho-ge Grden| e ce Operacien “ S “ e

1 10484 | BANCO DE GUATEMALA 1-Diciembre-15 Q259,504,000 1 2.70%
2 10485 | BANCO DE GUATEMALA 1-Diciembre-15 Q175,313,900 1 2.70%
3 10486 | BANCO DE GUATEMALA 1-Diciembre-15 Q1,030,700 1 2.70%
4 10487 | BANCO DE GUATEMALA 2-Diciembre-15 Q250,000,000 1 2.72%
5 10488 | BANCO DE GUATEMALA 2-Diciembre-15 Q175,000,000 1 2.72%
6 10489 | BANCO DE GUATEMALA 2-Diciembre-15 Q1,030,800 1 2.72%
7 10490 | BANCO DE GUATEMALA 3-Diciembre-15 Q100,000,000 1 2.73%
8 10491 | BANCO DE GUATEMALA 3-Diciembre-15 Q177,308,000 1 2.73%
9 10492 | BANCO DE GUATEMALA 3-Diciembre-15 Q1,030,900 1 2.73%
10 10493 | BANCO DE GUATEMALA 4-Diciembre-15 Q150,000,000 3 2.73%
11 10494 | BANCO DE GUATEMALA 4-Diciembre-15 Q186,330,000 3 2.73%
12 10495 | BANCO DE GUATEMALA 4-Diciembre-15 Q206,000 3 2.73%
13 10496 | BANCO DE GUATEMALA 4-Diciembre-15 Q1,030,900 3 2.73%
14 10497 | BANCO DE DESARROLLO RURAL | 7-Diciembre-15 Q30,797,100 | 1827 7.75%
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15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

10498

10499

10500

10501

10502

10503

10504

10505

10506

10507

10508

10509

10510

10511

10512

10513

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE CREDITO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO FICOHSA GUATEMALA,
S.A.

BANCO FICOHSA GUATEMALA,
S.A.

BANCO FICOHSA GUATEMALA,
S.A.

7-Diciembre-15

7-Diciembre-15

7-Diciembre-15

8-Diciembre-15

8-Diciembre-15

8-Diciembre-15

8-Diciembre-15

9-Diciembre-15

9-Diciembre-15

9-Diciembre-15

10-Diciembre-15

10-Diciembre-15

10-Diciembre-15

11-Diciembre-15

11-Diciembre-15

11-Diciembre-15

Q143,000,000

Q292,000,000

Q6,154,600

Q519,300

Q89,000,000

Q93,000,000

Q750,900

Q51,000,000

Q110,345,000

Q797,800

Q70,000,000

Q120,000,000

Q804,100

Q5,000,000

Q156,100

Q375,800

365

1081

707

707

2.71%

2.71%

2.71%

7.75%

2.72%

2.72%

2.72%

2.74%

2.74%

2.74%

2.73%

2.73%

2.73%

7.75%

7.50%

7.50%
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31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

10514

10515

10516

10517

10518

10519

10520

10521

10522

10523

10524

10525

10526

10527

10528

10529

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO VIVIBANCO

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE CREDITO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

11-Diciembre-15

11-Diciembre-15

11-Diciembre-15

14-Diciembre-15

14-Diciembre-15

14-Diciembre-15

14-Diciembre-15

15-Diciembre-15

15-Diciembre-15

15-Diciembre-15

15-Diciembre-15

15-Diciembre-15

16-Diciembre-15

16-Diciembre-15

17-Diciembre-15

17-Diciembre-15

Q100,000,000

Q136,528,700

Q428,300

Q74,523,400

Q86,000,000

Q138,665,000

Q431,900

Q5,000,000

Q100,000,000

Q405,200

Q20,000,000

Q69,000,000

Q7,000,000

Q82,743,700

Q80,000,000

Q31,000,000

1827

365

1826

31

365

32

2.73%

2.73%

2.73%

7.75%

2.72%

2.72%

2.72%

7.40%

7.75%

3.75%

2.73%

2.73%

7.75%

2.74%

3.75%

2.74%
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47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

10530

10531

10532

10533

10534

10535

10536

10537

10538

10539

10540

10541

10542

10543

10544

10545

BANCO DE CREDITO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO INMOBILIARIO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO CITIBANK DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

18-Diciembre-15

18-Diciembre-15

18-Diciembre-15

18-Diciembre-15

21-Diciembre-15

21-Diciembre-15

21-Diciembre-15

22-Diciembre-15

22-Diciembre-15

22-Diciembre-15

23-Diciembre-15

23-Diciembre-15

23-Diciembre-15

23-Diciembre-15

23-Diciembre-15

24-Diciembre-15

Q2,493,400

Q31,000,000

Q11,000,000

Q9,271,300

Q30,000,000

Q23,500,000

Q10,650,000

Q10,671,400

Q55,000,000

Q43,300,300

Q20,450,200

Q56,759,800

Q37,130,200

Q115,000,000

Q60,000,000

Q13,617,800

367

27

365

1826

1826

365

735

7.75%

2.74%

2.74%

2.74%

2.73%

2.73%

2.73%

4.00%

2.73%

2.73%

7.50%

7.75%

7.75%

7.25%

8.05%

2.73%
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63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

10546

10547

10548

10549

10550

10551

10552

10553

10554

10555

10556

10557

10558

10559

10560

10561

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO PROMERICA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO CREDITO HIPOTECARIO
NACIONAL

BANCO CREDITO HIPOTECARIO
NACIONAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO INDUSTRIAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

28-Diciembre-15

28-Diciembre-15

28-Diciembre-15

28-Diciembre-15

28-Diciembre-15

29-Diciembre-15

29-Diciembre-15

29-Diciembre-15

30-Diciembre-15

30-Diciembre-15

30-Diciembre-15

30-Diciembre-15

30-Diciembre-15

30-Diciembre-15

30-Diciembre-15

30-Diciembre-15

Q34,750,300

Q10,000,000

Q259,000,000

Q73,368,300

Q2,648,000

Q331,900,000

Q46,279,800

Q2,760,500

Q9,800,000

Q200,000

Q100,000,000

Q106,100,000

Q322,013,500

Q242,000

Q18,347,900

Q3,400,000

1827

366

365

365

180

16

16

7.75%

7.50%

2.71%

2.71%

2.71%

2.71%

2.71%

2.71%

7.75%

7.75%

3.00%

6.50%

3.25%

2.55%

2.55%

3.25%
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El IGSS contribuyendo a la
productividad nacional
con modernas
[ J
herramientas
Beneficios para empleadores y trabajadores
(@  Reduccién de costos & Sequridad, confidencialidad y certeza
Menor inversion en: de la informacién:
: -B'enrgrpoo Usuario y contrasefa para cada patrono.
. R(Iacurso . Optimizacion de servicios.
@ Gratuito y facil de uilizar: . N
Multiples opciones de pago a través de @ Generacién y uso del Certificado
la banca electrénica. de TI"CIbCIiO Electronico.
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo Agi'izcrd eI qcceso G |OS Servicios del
@ Amplios horarios de atencién a R A O

través de servicios electronicos.

Seior patrono:

Su adhesién al Sistema de Planilla Electrénica es obligatoria
y le permitird el acceso a nuevas herramientas electrénicas

que estén a su disposicién para comodidad y rapidez en sus
gestiones.

1IGSS iCambiando,

siempre para mejorar!

www.igssgt.org

2412-1111 https://servicios.igssgt.org

=i Portal electrénico:
Teléfono: ‘ 'T?
A

; @ Correo electrénico:
soporteplanilla@igssgt.org




